Ayrıca bir kimseden “ateş (اُلَّشُعْلَةُ مِِنََّ اُلَّنََار
almak” ُنَْارًا مِِنَْهُ .Ondan ateş aldım.” anlamında da kullanılmaktadır“ قَـبَْسْتُ
Bir kimseden ilim almak ile ateş almak anlamlarında kullanılmasının Alî
b. Hamza el-Kisâî’ye (öl. 189/805) göre müsavi olduğu ve bu konuda
onun ٌوََاُقْـتََـبَْسْتُ مِِنَْهُ عِلْمًَا وََنَْارًاُ سَوَاُء Ondan ha ilim almışım ha ateş almışım değiş-“
mez.” dediği zikredilmiştir.9 İktibasın terim anlamının ise, temel özel-
likleri yönüyle Kur’ân ayetlerinden veya Hz. Peygamber’in hadisinden
söz aktarımı yapılması üzerine kurulu olduğu görülmektedir.10 Nitekim
iktibas kavramının terim anlamıyla ilk olarak Fahreddîn er-Râzî’nin (öl.
606/1210) Nihâyetu’l-îcâz fî dirâyeti’l-iʿcâz isimli eserinde kullanıldığı
belirtilmiştir.11 Râzî, bu terimi “el-İḳtibâs mine’l-Ḳur’ân” şeklinde kul-
lanmış, “Kur’ân’dan bir kelime veya bir ayetin, yüceleştirme ve dizi-
mini süsleme amacıyla kelâma katılmasıdır.”

Râzî’nin sunduğu bu örnek incelendiğinde iktibas edilen ayet metninin
tamamı alınmaksızın yani ayetin yalnızca bazı lafızlarının alınmasının
da iktibas kavramı kapsamında kabul edildiği anlaşılmaktadır.

El-Hatîb el-Kazvînî (öl. 739/1338) iktibas terimini serika ile ilgi-
li kavramlar arasında ifade etmiş olup onu “Söz içinde Kur’ân veya
hadis ifadesi bulunmayacak şekilde söze Kur’ân veya hadisten bir şey
eklenmesidir.” biçiminde tanımlamıştır. Kazvînî’nin yaptığı bu tanı-
mında iktibas edilen sözün Kur’ân veya hadis metninden olduğunun
belirtilmemesi gerektiğini ifade etmesi ve bunu iktibasın bir şartı ola-
rak zikretmesi, onun tanımına ayrı bir özellik sağlamaktadır. Kazvînî,
iktibasa Ebû Muhammed el-Harîrî’nin (ö. 516/1122) şu sözünü örnek
vermiştir:15 فََّـلَمْ يَُكُُنَّْ إِلََّا كَلَمَْحِ اُلَّْبَْصَرِْ أََوَْ أََقْـرَْب، حَتََى أَنَْْشَدَِ فََّأَقْـرَْب Sadece göz açıp kapa-“
yıncaya ya da daha az sürede şiir inşâd etti ve sınırı aştı.”

Kazvînî hadis metninden yapılan iktibasa örnek olarak ise Sâhib b.
Abbâd’ın (öl. 385/995) şu sözünü paylaşmıştır:17

قُـلْتُ: دََعْنَِي، وََجْهَُكَ اُلَّـْجَنََةُ حُفَتْ بَِالَّـمََكَُارِه18ْ قَالَ لَّـِي: إِنَْ رَقِيْبِْي سَيِْ�ئَُ اُلَّـْخُلُقَِ فََّدَِاُرِهْ

“Bana, ‘Beni gözeten kötü huyludur o yüzden onu idare et!’ dedi,
‘Bırak beni, senin yüzün meşakkatlerle sarılmış bir cennettir.’

Nitekim bu tanım-
da iktibasın kaynağına sınırlama getirilmemektedir.

İktibas yapılmasının amacının Kur’ân’ın gücünden yararlanmak ol-
duğu zikredilmiştir.23 Bu meyanda İmrân b. Hıttân’ın (öl. 84/703) oluş-
turduğu hutbenin içerisinde Kur’ân’dan bir iktibas bulunmaması se-
bebiyle “betra” (eksik, güdük) olarak nitelendirilmesi, iktibasın ifadeye
katkısına dair yerleşik anlayışa örnek olarak verilmiştir.24

Emîl Bedî‘ Ya‘ḳûb, iktibası, “Bedî‘ ilminde Kur’ân, hadis, esfâr gibi
kutsal sözlerden aktarım/ tazmin (ََّن أََنْْ يُُضَِمَِ� yapılmasıdır.”

kavramının yukarıda bahsi geçen diğer ilimlerdeki tanımlarına ise çalış-
mamız kapsamıyla ilgili olmayan özellikler taşımaları sebebiyle ayrıntılı
olarak yer verilmeyecektir.32

Tazmin terimini bedî‘ ilminde ilk olarak “Ḥüsnü’t-taḍmîn” ismiyle
Kitâbü’l-Bedî‘ isimli eserinde İbnü’l-Mu‘tez el-Abbâsî’nin (öl. 296/908)
kullandığı görülmektedir.33 İbnü’l-Mu‘tez, ḥüsnü’t-tazmin ismini baş-
lık olarak kullanarak başlık altında doğrudan örneklerini paylaşmış ve
herhangi bir tanımlama ya da açıklamada bulunmamıştır.

Ziyâeddîn İbnü’l-Esîr’in (öl. 637/1239), tazmin terimini ḥasen ve
ma‘îb olarak iki türe ayırdığı görülmektedir. Ona göre et-taḍmînü’l-
ḥasen, ayet ve hadislerle yapılan ve söze güzellik katan bir tazmin türü-
dür. O, bu türü kendi içinde küllî ve cüzî olarak iki kısma ayırmaktadır.

Allah’ın yardımı ile umduğuma ulaşırım, Allah’ın yardımı ile güç yet ire-
mediğimi defederim/uzaklaştırırım.

Bu noktada onun kimden tazmin yapıldığına dair bir bilgi verme-
diği görülmektedir. ‘Abdülmüteâl es-Saîdî (öl. 1966) ise bahsi geçen
aynı şiirin ilk beytinin Abdülkâhir el-Bağdâdî’ye (öl. 429/1037-38) ait
olduğunu ancak tazmin yapılan ikinci beytin sahibinin bilinmediğini
zikretmiştir.38 Kazvînî’nin tazmin kavramını meşruiyet sorunu içeren
serika kavramı ile bağlantılı olarak zikretmesi, tazmin ve serika arasında
benzer özellikler ya da yakınlıklar bulunduğuna dair bir kanaatin zuhûr
etmesine zemin oluşturmaktadır. Ayrıca yaptığı tanımdan hareketle
Kazvînî’nin tazmini şiir ile sınırlı tuttuğu ve şiirinden aktarım yapılan
şaire de dikkat çekilmesi gerektiği sonucu çıkmaktadır.

Ahmed Mustafa el-Merâgî (öl. 1371/1952), ‘Ulûmü’l-belâġa isimli
eserinde tazmini, “Şairin şiirine, eleştirmenl erin ve beliğ kişilerin nez-
dinde meşhur olmasa bile başkasının şiirinden bir kısmını şiir sahibine
dikkat çekerek tazmin etmesidir.”39 biçiminde tanımlamaktadır. Merâgî,
Ebû Zeyd’in satılığa çıkardığı kölenin ifadesini aktaran Harîrî’nin şu
beytini tazmine örnek olarak vermiştir:

Ancak satılacağım gün şunu okuyacağım, kıymetimi bilmediler, hem de
nasıl bir yiğidin kıymetini bilmediler.

Birinci mısranın Ebû Zeyd’in sattığı köleye ait olduğu, ikinci mısra-
nın ise el-‘Arcî lakaplı şair ‘Abdullah b. ‘Affân’a (öl. 96/714) ait olduğu
belirtilmiş,40 ‘Arcî lakabının ise Mekke yolu üzer inde bir yer ismi ol-
duğu zikredilmiştir.41 Merâgî’ye göre tazmin edilen beytin orijinali şu
şekildedir:

لَّيَْـوْمٍَ كَرِْيُـهََةٍ وََسِدَِاُدَِ ثَـغْرٍْ أََضَاعُونِْي وََأََيَ فََّـتًَى أََضَاعُواُ

Onun yanakları yeni açmış gelincik etrafında mersin bahçesi (gibi tüyler)
meydana gelmesini hızlandırdığında ben (o yeni yetişen tüylere) dedim ki:
Ey gece yolcusu gibi acele eden şakak kılları, acele etme; senin biraz durman-
da hiçbir sakınca yoktur.

Bu şiirdeki son mısranın Ebû Temmâm et-Tâî’nin (öl. 231/846) aşa-
ğıdaki kasidesinden43 tazmin edildiği ve meşhur olması sebebiyle işaret
etmeye gerek duyulmadığı belirtilmiştir:44 (Kâmil)

دَْرَاُس45ُِ نَْـقْضِِي حُقُوقَ اُلَأرْبَُعِ اُلأَْ مَِا فَِّي وَُقُوفَِّكَ سَاعَةً مِِنَّْ بََأْسٍُ

Senin biraz durmanda hiçbir sakınca yoktur, (dur ki) izleri silinmiş evle-
rin hakkını ifa edelim.

Sözcük anlamlarının da ifade ettiği üzere bu terkipten, önceden
zikredilmiş bir sözün tekrar ifade edildiği anlaşılmakta ve böylece söz
aktarımı gerçekleşmektedir. Terim olarak ilk defa Ebû Mansûr es-
Seâlibî (öl. 429/1038) tarafından zikredildiği ancak tanımının yapılma-

46 Ebû Naṣr İsmâîl b. Ḥammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ: Tâcu’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye, thk.
Muḥammed Muḥammed Tâmir (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2009), “r-s-l”, 4/1709; İbn Manzûr,
Lisânu’l-‘Arab, “r-s-l”, 11/285; İbrahim Mustafa vd, el-Mu‘cemu’l-vasîṭ (Kahire: Mektebetu’ş-
Şurûḳi’d-Duveliyye, 2004), “r-s-l”, 344.

dığı, yalnızca örneklerin serdedildiği görülmektedir.49 Terim anlamı
hususunda İbn Hicce el-Hamevî (öl. 837/1434), irsâl-i mesel teriminin
bedî‘ ilminde latif bir tür olduğunu ve “şairin herhangi bir beytinde bir
hikmet, bir na‘t veya kendisiyle misal vermenin güzel olacağı bir şeyi
mesel formunda getirmesinden ibaret” olduğunu zikretmiştir.50 O, bu
konuda birçok örnek zikretmiş olup Kur’ân’dan ٌكَاشِفَة اُلَّلٰ�هِ دَُوَنِْ مِِنَّْ لَّـَهََا 51لَّيَْْسَ
“Onu Allah’tan başka açığa çıkaracak yoktur.”

Emîl Bedî‘ Ya‘ḳûb, irsâl-i mesel teriminin darb-ı mesel olarak da
isimlendirildiğini belirtmiş, onun “mesel veya mesel yerine geçebilecek
hikmetli söz” anlamında kullanıldığını ifade etmiştir.62 O, bu bedî‘ sana-
tı türünün Mütenebbî’nin şiirlerinde çokça bulunduğunu zikretmiştir.63

İbn Ma‘sûm el-Medenî (öl. 1120/1708), irsâl-i mesel başlığı altında
gerek Kur’ân’dan, gerek hadislerden, gerekse şiirlerden çokça örnekler
paylaşmıştır.64 Ayrıca o, meşhur ismi İbn Ebü’l-İsba‘ olarak belirtilen65
Ebû Muhammed el-Mısrî’nin (öl. 654/1256) el-Emsâl isimli bir eseri
olduğunu ve orada mesellerin kullanımı hakkında çeşitli yönlerden sa-
yısal analizlerin yapıldığını belirtmiştir.66 Bu durum ise bize mesellerin
Arap dilindeki kullanım alanının genişliği ve çokluğu hakkında fikir
vermektedir.

İbnü’l-Esîr’in tazmin kavramı ile ilgili açıklamalarında,79 bu kavram
kapsamında ayet ve hadislerin aktarıldığı görülürken, gerek Kazvînî’nin
tanımında80 gerekse Merâgî’nin tanımında81 aktarılan sözün kaynağı-
nın şiirle sınırlandığı anlaşılmaktadır. Bu durum ise kavramın kaynağı
hususunda iki farklı görüş bulunduğunu göstermektedir. Bu görüşlerin
ilki İbnü’l-Esîr ve Ahmed b. Abdülvehhâb en-Nüveyrî (öl. 733/1333)

72 Kazvînî, el-Îḍâḥ, 312.
73 Kazvînî, el-Îḍâḥ, 314.
74 İbrahim Şemsuddîn beytin bir remel parçası olduğunu ancak kaynağını bulamadığını not

etmektedir. Bk. Kazvînî, el-Îḍâḥ fî ‘ulûmi’l-belâġa, 314.
75 Sâhib b. Abbâd, Dîvânu Ṣâḥib b. ‘Abbâd, 153.
76 Müslim b. Haccâc, Ṣaḥîḥ-i Müslim, 1298 (No: 2822).

gibi kavramı Kur’ân ve hadisten iktibas yapılmasını kapsayacak şekil-
de tanımlayanların görüşüdür. Diğeri ise İbn Reşîḳ el-Kayrevânî (öl.
456/1064), Ebû Tâhir el-Bağdâdî, Ebü’l-Abbâs eş-Şerîşî (öl. 619/1222),
Muḥammed ‘Alî el-Cürcânî, Kazvînî gibi tazmin kavramını şiirden ya-
pılan iktibas ile sınırlayarak tanımlayanların görüşüdür. Bu iki görüşe
dair yapılan çalışmalar dikkate alındığında tazmin kavramının daha çok
şiir metninden yapılan söz aktarımlarını ifade ettiği sonucuna ulaşıl-
maktadır.

One of these concepts, iqtibās, comes from the root “q-b-s” (ُق-ب-س)
meaning fire. It is stated that when used in the iftiʿāl pattern, it expresses
the meaning of the flame of fire. When the definitions and examples
given by Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210), al-Khatīb al-Qazwīnī (d.
739/1338) and Amīl Badīʿ Yaʿqūb are examined, it is seen that the cit-
tation is based on some parts of the Qur’ān and hadith. The fact that
they agree on its use in other words shows that the concept has a close
relationship with verbal transmission.

Taḍmīn, another concept within the scope of the study, consists of
the root letters “ḍ-m-n” (ْضِ-مَ-ن) and is an infinitive in the tafʿīl form. In
the tafʿīl pattern, it is conjugated as ٌَّنَُّ-تَضِْمَِيْن and in the dictionary ضَمََنََّ-يُُضَِمَِ�
it means “to make one pay, to make taḍmīn, to put something into
something else.” When the explanations of Ibn al-Mʿutaz al-Abbāsī (d.
296/908), Ḍiyāʾ al-Dīn Ibn al-Athīr (d. 637/1239) and al-Qazwīnī are
examined, it is understood that taḍmīn is a verbal transfer between po-
ems.

Another concept within the scope of the study, irsāl-i mathal, is
the transfer of a proverb or aphorism in poetry or prose, that is, in a
word, in accordance with its meaning.

al-Thaʿālibī (d. 429/1038), Ibn Ḥijjah al-Ḥamawī (d. 837/1434) and
Amīl Badīʿ Yaʿqūb. In addition, it is understood that the verbal transfers
within the scope of the concept of irsāl-i mathal cover a wider area in
terms of source than other concepts. Because the expression mentioned
as a parable can sometimes be a verse or hadith text, and sometimes a
proverb or idiom.